
 

Av. João Gualberto, 1881 – 17º andar - 80.030-001 - Curitiba - PR 
Tel: 41 3350 - 7400 | www.funeas.pr.gov.br  

PORTARIA Nº 31 / 2021 

 

Dispõe sobre o Programa de Eficiência Energética da Companhia 

Paranaense de Energia – COPEL e dá outras providências. 

 

O Diretor Presidente da Fundação Estatal de Atenção em Saúde do 

Paraná, no uso das atribuições legais e regimentais, que lhe são 

conferidas pela Lei Estadual nº. 17.959 de 11 de março de 2014 e pelo 

Decreto Estadual nº 12.093 de 03 de setembro de 2014 e 

Considerando o disposto no artigo 1º do Anexo I da Resolução nº 

035/2019 de 11 de dezembro de 2019; 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Instituir “Comissão Especial de Chamamento Público”, para avaliação do 

Programa de Eficiência Energética da COPEL, com base na Resolução Normativa nº 892 de 11 de 

agosto de 2020 da Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL.  

 

Art. 2º Designar para compor a “Comissão Especial” os seguintes agentes: 

 

Presidente: Gilson Pereira da Silva - Presidente 

 

Membros: Sandra Kinue Kavano Oshikawa e Jairo Fernandes de Queiroz. 

 

Art. 3º Compete a comissão estudar, elaborar e executar o instrumento convocatório de 

chamada pública para apresentação de Projetos de Eficiência Energética para as unidades sob gestão 

da FUNEAS, tendo como diretriz os Procedimentos do Programa de Eficiência Energética – PROPEE 

dispostos na Resolução Normativa nº 892/2020-ANEEL. 

 

Art. 4º A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando quaisquer 

disposições em contrário. 

 

 

Curitiba, 19 de fevereiro de 2021. 

 

 

 

(assinado digitalmente)                                                                                                                     (assinado digitalmente) 

Marcello Augusto Machado                                              Valmir Alberto Thomé 

Diretor Presidente                                                Diretor Administrativo 


